IM-MP100-00_R14
取扱説明書
スマートポジショナ（電空式）
MP 100 シリーズ
株式会社スリーエス
IM-MP100-00_R14   0-1
安全上のご注意
ご使用になる前に必ずお読み下さい。

M20×1.5 M
IM-MP100-00_R14   32
12.型式表示
基本型式
1 2 3a 3b 3c
品名、シリーズ 防爆構造  空気接続口 電気接続口 オプション
MP1
スマート
型
0 非防爆 1
単動 Rc1/4
（圧力計：Rc1/8）
1
G1/2
※5
1 無
    2
複動 Rc1/4
（圧力計：Rc1/8）
2 1/2NPT 2
開度発信
※7
  6
耐圧防爆※1
Ex d llC T6
3
単動 1/4NPT
（圧力計：1/8NPT）
3
M20×1.5
※6
3
HART 通信
※7
    4
複動 1/4NPT
（圧力計：1/8NPT）
  4
開度発信
HART 通信
    5    5
    6    6
補助型式  付加型式
4 5 6
周囲温度範囲 ※2 取付駆動部 出力圧力計 ※3
S
非防爆型：-20～80℃ L リニアモーション M2 0.2MPa
耐圧防爆型：-20～60℃ R ロータリーモーション M4 0.4MPa
    M0 1.0MPa
    K2 200kPa
    K4 400kPa
    K0 1000kPa
    P2 30psi ※4
    P4 60psi ※4
    P0 150psi ※4
    B2 2bar
    B4 4bar
    B0 10bar
注）型式表示記号の太字は標準仕様、細字はオプション仕様です。
※1  防爆規格により銘板や付属品が異なります。必要な規格を指定してください。
※2  非防爆型と耐圧防爆型は温度範囲が異なるので注意ください。
※3  kPa, psi, bar 表示のものは別途ご相談ください。
※4  psi は海外向けとして記載しています。したがって日本国内は使用不可です。
※5  NEPSI 耐圧防爆は除く
※6  TIIS 耐圧防爆は除く
※7  開度発信は 2019 年 8 月以降生産終了
HRAT 通信は 2023 年 4 月以降生産終了
IM-MP100-00_R14   33
付属書１．耐圧防爆機器についての注意事項
１．はじめに
耐圧防爆機器のご使用に当たっては、本項の注意事項を十分に確認の上、正しくお使いください。
爆発性雰囲気が存在するときは、通電中、絶対にカバーを開けないでください。
２．耐圧防爆構造とは
耐圧防爆構造とは、全閉構造で、ガスまたは蒸気が容器内部に浸入して爆発を生じた場合に、当該容器
がその圧力に耐え、かつ爆発による火炎が容器の外部のガスまたは蒸気に引火する恐れがないように
した構造です。
３．設置場所選定条件
設置場所については、次の条件に従って選択してください。
（１）設置場所の制限
防爆構造機器の設置可能な危険箇所は以下のように定義されています。
ご使用になる防爆機器は、表示されている銘板に記載されています。
仕様を十分に確認の上、正しくお使い下さい。
【TIIS、KOSHA 耐圧防爆】
Ｅｘ防爆（ＩＥＣ規格に基づく表示）
Ｅｘ ｄ ⅡC
雰囲気中のガスまたは蒸気の発火温度が85℃以上
Ｔ６
ガスの爆発等級ⅡCの雰囲気
耐圧防爆構造
耐圧防爆機器は、当該機器の対象ガスに応じた第 1 類危険箇所または第 2 類危険箇所に設置し、
使用することが出来ます。
耐圧防爆機器は、特別危険箇所には使用できません。
IM-MP100-00_R14   34
【IECEx 耐圧防爆】
Ｅｘ防爆（ＩＥＣ規格に基づく表示）
Ｅｘ ｄ ＧｂⅡC
機器の保護レベル（ＩＥＣ規格に基づく表示）
雰囲気中のガスまたは蒸気の発火温度が85℃以上
Ｔ６
ガスの爆発等級ⅡCの雰囲気
耐圧防爆構造
耐圧防爆機器は、当該機器の対象ガスに応じた第1類危険箇所または第2類危険箇所に設置し、
使用することが出来ます。
耐圧防爆機器は、特別危険箇所には使用できません。
【NEPSI 耐圧防爆】
Ｅｘ防爆（ＩＥＣ規格に基づく表示）
Ｅｘ ｄｂ ＧｂⅡC
機器の保護レベル（ＩＥＣ規格に基づく表示）
雰囲気中のガスまたは蒸気の発火温度が85℃以上
Ｔ６
ガスの爆発等級ⅡCの雰囲気
耐圧防爆構造
耐圧防爆機器は、当該機器の対象ガスに応じた第1類危険箇所または第2類危険箇所に設置し、
使用することが出来ます。
耐圧防爆機器は、特別危険箇所には使用できません。
【ATEX 耐圧防爆】
Ⅱ ２G Ｅｘ ｄ
防爆機器のグループ（ＡＴＥＸ指令に基づく表示）